令和 7 年 4 月

長野県内企業 人事ご担当者様

第 6 期 シューカツＮＡＧＡＮＯ応援隊 募集のお知らせ

信濃毎日新聞社マーケティング局企画戦略部

（長野県令和 7 年度シューカツＮＡＧＡＮＯ就職応援・調査事業委託事業者）

拝啓

貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、長野県では、学生の県内就職促進事業として、令和７年度より約２年間活動いただく「シュー

カツＮＡＧＡＮＯ応援隊」を、県内企業で自分らしく、いきいきと仕事をしている若手社員から募集し

ます。UＩターン就職を検討している学生との交流会や、長野県内大学でのイベント実施、隊員紹介 Web

記事の配信を通じて、一人でも多くの学生に「自分もこんなふうになりたい」「こんな仕事・働き方をし

てみたい」「長野県の企業っていいな」と感じてもらうことを目的としています。

本事業は、上記目的はもちろん、社員の方が応援隊として活動をすることで、自社 PR にも繋がると考

えております。希望される場合は裏面の募集要項をご一読いただき、ぜひ貴社で働く自慢の社員の方を

ご推薦いただきますと幸いです。 ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、企画趣旨にご理解を賜

り、ご応募いただきますようお願い申し上げます。

敬具

シューカツＮＡＧＡＮＯ応援隊募集要項

● 定員   20 名

● 活動内容と期間

シューカツＮＡＧＡＮＯ応援隊紹介 Web 掲載（ポータルサイト「シューカツ NAGANO」への掲載）

大学生との交流会への参加

県内大学などでのトークセッションイベント実施

県及びＵターン就職協定校等が主催する就職セミナーなどへの参加

任期：2025 年 6 月～2027 年 3 月（予定）

● 募集要項

職場環境の改善及び若手社員の定着に積極的に取り組んでいる企業の正社員であること。

20 代～30 代前半の若手社員であること。

県外やオンラインで開催する大学生との交流会や県内大学でのイベントに参加いただけること。

※令和 7 年度は 2025 年 8 月～2026 年 2 月の間に交流会やイベントを東京都内、オンライン及び

県内大学で計５回開催する予定です。

長野県で自分らしく、いきいきと働いていること。

※“企業”よりもさらに 1 歩踏み込んだ“隊員一人一人”の個性に焦点を当て、その方の仕事への想

いややりがい、また自分らしい生き方・働き方を交流会や Web 記事で学生に伝えながら、就活を

迎える学生に対し、ナガノで働く魅力を発信していきたいと考えておりますので、選定基準に「推

薦社員の”私のシゴト”or”就活での体験”自己 PR 文」を入れさせていただきました。（記入例は入

力フォーム内参照）

「シューカツ NAGANO 応援隊結成式」に参加いただけること。（6/11 に長野県庁で開催予定。）

● 注意・補足事項

定員は 20 名です。応募数が定員を上回る場合、ご応募いただいても選定されない場合がございま

すので、あらかじめご了承ください。

推薦にあたっては、必ずご本人へ確認をしていただきますようお願いいたします。

● お申し込み・お問い合わせ

以下の申し込みフォーム（URL リンクもしくは QR）より、2025 年 5 月 23 日（金）までにお申し込みを

お願いいたします。

https://forms.office.com/r/g0CGtmNt0Y ※お申込みには Microsoft forms を使用しています

締め切り後、ご担当者さま宛に事務局より選定結果をお知らせいたします。

https://forms.office.com/r/g0CGtmNt0Y

● シューカツ NAGANO キラリと光るアピールポイント

 （例えばこんな特徴を持った企業を募集しています）

カテゴリー 補足・詳細
シェア No1 や特化した技術やサ

ービスを提供している

業界トップ、世界トップシェアを誇る製品やサービスを生み出して

いる、または独自の技術をもっている企業

グローバル展開している 海外拠点があり、海外勤務がある、または海外と製品やサービスの

取引のある企業

地域に貢献する
衣食住・インフラなど身近な生活を支える企業、地域の伝統文化や

スポーツの振興、障がい者の積極雇用、環境対策など地域社会に貢

献している企業

ユニークな制度・福利厚生

が充実

多様な働き方を促進する独自の社内制度がある、職場いきいきアド

バンスカンパニーに認証されている、社員のための福利厚生の充実

に力を入れている企業

若手・女性が活躍中
20、30 代の管理職が活躍している、新卒入社 3 年以内の離職率が

20%未満、出産後の復帰率が 60%以上など、若手や女性社員が活躍

している企業
事業拡大 3 年以上連続で増収、増益の企業など成長・発展している企業

【お問い合わせ先】

シューカツ NAGANO 応援隊事務局（信濃毎日新聞社マーケティング局企画戦略部内） 担当：味澤

メールアドレス：ouen@shinmai.co.jp TEL：026-236-3355

【主催】

長野県産業労働部労働雇用課雇用対策係 担当：松木、市川

〒380-8570 長野県長野市大字南長野字幅下 692-2  TEL：026-235-7201

シューカツＮＡＧＡＮＯ応援隊紹介 Web 掲載見本

掲載になる長野県就活ポータルサイト『シューカツ NAGANO』のイメージは以下の URL からご覧ください。

https://www.shukatsu-nagano.jp/supporters2023

応援隊員と大学生との交流会の様子・2024 年実施時

https://www.shukatsu-nagano.jp/supporters2023

※参考資料：U ターン就職促進の協定締結校一覧（67 校）

愛知工業大学 東京都市大学 埼玉工業大学

京都女子大学 龍谷大学 帝京科学大学

相模女子大学 実践女子大学 立命館大学

神奈川大学 共立女子大学 成城大学

駒澤大学 大月短期大学 明海大学

戸坂女子短期大学 千葉商科大学 高崎経済大学

日本工業大学 大東文化大学 新潟薬科大学

山梨学院大学 山梨短期大学 国士舘大学

東京家政大学 金沢工業大学 山野美容芸術短期大学

跡見学園女子大学 京都橘大学 明治大学

大妻女子大学 同志社大学 専修大学

拓殖大学 神奈川工科大学 日本大学

青山学院大学 社会情報学部 東洋大学 東海大学

獨協大学 立正大学 成蹊大学

亜細亜大学 立教大学 名城大学

日本福祉大学 東京農業大学 東京電機大学

愛知学院大学 玉川大学 帝京大学・帝京短期大学

文教大学 東海工業専門学校金山校 愛知大学

大正大学 法政大学 中央学院大学

大谷大学 東京工科大学／日本工学院専

門学校・日本工学院八王子専門

学校／日本工学院北海道専門

学校

名古屋学芸大学

愛知東邦大学 明治学院大学 金沢学院大学

金沢学院短期大学 関西学院大学 都留文科大学

名古屋学院大学 計 67 校